De illis qui diu reticent peccata sua. Cap. CXVIII.

SCIENDUM VERÒ EST, quanto quis tempore moratur in peccatis, tanto ei augenda est pœnitentia.

De illis qui aliquem in ira percusserint.

Caput CXIX.

SI quis alium per iram percusserit, & sanguinem effuderit: si laicus est, XX. dies pœnitieat: clericus, XXX. Illi *Rotoma.* autem qui gradum habent, amplius pelli debent. Diaconus *cap. 9.* sex menses. Presbyter unum annum. Episcopus duos annos & sex menses.

De illis qui ad feriendum hominem surrexerint, volentes eum occidere, sed non potuerunt.

Caput CXX.

QVI ad feriendum hominem surrexerit, volens eum *Ex pœnitentia i* occidere tres hebdomadas pœnitieat. Si clericus fuit, sex menses: quod etsi vulnerauerit, XL. dies. Si clericus *Romano.* clericum, annum totum, sed & pecuniam pro modo vulneris cui inflxit, tribuat.

De illis qui reticuerint peccatum fratris quod est ad mortem. Cap. CXXI.

QVI reticuerit delictum fratris quod est usq; ad mortem, neq; eū corripuerit, iuxta regulā euangelicā, primitali modo inter se, & ipsum solū, deinde inter alios, de *Theodo.*

PP. iiiii

D.BVRCHAR DI. EPIS. VVORMAC.

inde ad Ecclesiam culpam referens, si necesse fuerit, & quanto tempore fuit, tanto poeniteat.

Quod non liceat diacono, alicui dare pœnitentiam.

Caput CXXII.

Ex pœni- **N**on licet diacono alicui dare pœnitentiam: sed episcopaliter.

Romano.

Vt pœnitentia quæ dilata est, cùm petita fuerit non negetur. Cap. CXXIII.

Ex decre.

*D*issimilatio hæc potest non de contemptu esse remedium, sed de metu grauius delinquendi, unde pœnitentia quæ dilata est, cùm studiosius petita fuerit non negetur, vt quoquomodo ad indulgentiæ medicinam anima vulnerata perueniat.

De illis qui despiciunt eos qui fideliter agapas fecerint.

Caput CXXIV.

Ex cōcil.

Gangrē.

cap. II.

Si quis despicit eos qui fideliter agapas, id est, coniuvant pauperibus exhibent, & propter honorem Dei conuocant fratres, & noluerit communicare hujuscemodi vocationibus, paruipendens quod geritur, anathema sit.

De illis qui dicunt se non habere peccata.

Caput CXXV.

Ex cōcil.

Africa-

no, ca. 70

Item placuit, vt quod ait sanctus apostolus Ioannes: Si dixerimus quia peccatum non habemus, nosipso decipimus, & veritas in nobis non est. Quisquis sic accipiendo putauerit, vt dicat propter humilitatem non oportere dici nos non habere peccatum, non quia verè ita est, anathema sit. Sequitur enim, & adiungit apostolus: Si autem confessi fuerimus peccata nostra, fidelis est & iustus, qui remittat nobis peccata, & mundet nos ab omni iniuritate. Vbi satis apparet, hoc non tantum humiliter, sed etiam reveraciter dici: poterat enim apost. dicere: Si dixerimus, non habemus peccatum, nosipso extollimus, & humilitas in nobis non est. Sed cum ait: Nosipso decipimus, & veritas in nobis non est: satis ostendit eum qui dixerit se non habere peccatum, non verum loqui, sed falsum.

De illis qui dicunt sanctos in oratione dominica, di-
mitte nobis debita nostra, non pro se sed pro a-
liis dicere. Cap. CXXVI.

Ex eode.

cap. 71.

Item placuit vt quicunq; dixerit in oratione dominica, ideo dicere sanctos: Dimitte nobis debita nostra, vt pro

seipso hoc non dicant: quia non est eis necessaria ista peti-
tio, sed pro aliis qui sunt in suo populo peccatores, & ideo
non dicere vnumquemq; sanctorum, dimitte peccata mea,
sed dimitte nobis debita nostra, vt hoc pro aliis potius,
quam pro se iustus petere intelligatur, anathema sit. San-
ctus enim & iustus erat apostolus Iacobus, cùm dicebat: In
multis enim offendimus omnes. Nam quare additum est o-
mnes: nisi vt ista sententia conueniret? Et in Psalmo vbi le-
gitur. Ne intres in iudicium cum seruo tuo: quia non iu-
stificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Et in oratione
sapientissimi Salomonis: Non est homo, qui non peccauit.
Et in libro sancti Iob: In manu omnis hominis signum, vt
sciat omnis homo infirmitatem suam. Vnde etiam Daniel
sanctus & iustus, cùm in oratione pluraliter diceret: Pecc-
auimus, iniquitatem fecimus, &c. quæ ibi veraciter & hu-
militer confitetur, ne putaretur, quemadmodum quidam
fentiūt, hoc nō de suis, sed de populi sui potius dixisse pec-
catis, postea dixit: Cùm orarem, & confiterer peccata mea,
& peccata populi mei dño Deo meo. Noluit dicere pecca-
ta nostra sed populi sui dixit & sua: quoniā futuros istos qui
tam malè inteligerent, tanquam propheta præuidit.

*De illis qui episcopis suis clam sua confitentur pecca-
ta, & postea negare voluerint. Cap. CXXVII.*

I Tem placuit, vt si quando episcopus dicit aliquem sibi *Ex eodē*
soli proprium crimen fuisse confessum, atque ille postea *cap. 77.*
negat, & pœnitere noluerit, non putet ad iniuriam suam
episcopus pertinere, quod illi soli non creditur, & si scrupulo
propriæ conscientiæ se dicit neganti nolle communica-
re, secretè tamen interdicat ei communionem, do-
nec obtemperet.

*De illis pœnitentibus qui attente leges pœnitentiae
exequentur. Cap. CXXVIII.*

Pœnitentes qui attente leges pœnitentiae exe-
quuntur, si casu in itinere, vel in mari mortui fuerint, vbi *Carthag.*
eis subueniri non potuit, memoria eorum, & orationibus, *cap. 79.*
& oblationibus commendetur.

De illis qui se affligunt de obitu charorum.

Caput CXXIX:

Ex epistola,

Nos autem qui nouimus, qui hoc credimus, & doce-
mus, contrastari nimiū de obeuntibus non debemus, *pape, ne-*
Anastasi.

D. BVR CHAR DI EPIS. VVORMAC.

iane nobiliss. viro directa. cap. 11. ne quod apud alios pietatis tenet speciem, hoc magis nobis in culpa sit. Nam diffidentiae quodammodo genus est contra hoc, quod quisque prædicator querit iustitiam amans, dicente Apostolo: Nolumus autem vos ignorare fratres de dormientibus ut non contristemini, sicut & cæteri qui si non habent. Hac itaque frater charissime ratione prospicit studendum nobis est, ut sicut diximus, non de mortuis affligamur, sed affectum viuentibus impendamus, quibus & pietas ad utilitatem, & sit ad fructum dilectio. Define igitur charissime mœrem, & assume spiritalem fructum lætitiae, ad utilitatem sanctæ Dei Ecclesiæ, seruorumque eius profectum, & vita huius quæcumque sunt spacia, eternis diuinisque officiis illustrare contende, ut qui insigne te præstitit, reddat sibi per secula clariorem.

De illis qui sibiipsis voluntarie mortem inferunt.

Caput CXXX.

Ex cœcil. Braggar. cap. 10. **P**lacuit ut hi qui sibiipsis voluntariè, aut per ferrum, aut per venenum, aut per præcipitum, aut per suspensum, vel quolibet modo inferūt mortem: nulla pro illis in oblatione commemoratio fiat, neque cum Psalmis ad sepulturam eorum cadavera deducantur. Multi enim sibi hoc per ignorantiam usurparunt. Similiter & he his placueri, qui pro suis sceleribus puniuntur.

De eadem re. Cap. CXXXI.

Ex cœcil. Cabillon. cap. 5. **Q**vicunque se propria voluntate, aut in aquam iactuerit, aut collum ligauerit, aut de arbore præcipituerit, aut ferro percusserit, aut cuilibet voluntariè se morti tradiderit, istius oblatio non recipiatur.

De illis qui cum infidelibus cibum sumere præsum- pserint. Cap. CXXXII.

Ex cœcil. Libertæ. **S**i verò quis clericus vel fidelis cum Iudeis cibum sumperit, placuit eum à communione abstineri, ut debet emendari.

De illis qui apostatant, & ad idel latriam se con- uertant. Cap. CXXXIII.

Ex codæ. **A**Dieatum est etiam quosdam Christianos ad apostoli, quod dici nefas est, transeuntes, & idolorum cultu, ac sacrificiorum contaminatione profanatos, quos à Christi corpore & sanguine, quo dudum redempti fuerant

renascédo, iubemus abscondi: & si resipiscétes fortè aliquando fuerint ad lamenta conuersi, his quandiu viuant agendapénitentia est: & in ultimo fine suo reconciliationis gratia tribuenda, dicente domino: Nolo mortem peccatoris, sed ut conuertatur, & viuat.

De eadem re. Cap. CXXXIII.

DE his qui apostatant, & raro se ad Ecclesiam repræsentant, nec quidem pœnitentiam agere querunt, & postea in infirmitate arrepti petunt communionem, placuit non dandam eis communionem, nisi reuelauerint eorum rectam fidem, & egerint fructus dignos pœnitentiae.

De illis qui Christiana mancipia captiuauerint.

Caput LXXXV.

SI quisunque hominem quolibet ingenio captiuauerit Ex pœnitentiiali
aut trasmiserit, tres annos pœnititeat.

De illis qui aream proximi sui incenderint.

Caput LXXXVI.

SI quis domum vel aream cuiuscunque voluntariè igne Ex pœnitentiiali
cremauerit, sublata vel incensa omnia restituat, & tribus annis pœnitentiam agat.

Romano.

De illis qui libidinose obtrectauerint puellam aut mulierem.

Cap. CXXXVII.

SI quis obtrectauerit puellæ aut mulieris peccatus, vel turpitudinem earum: si clericus est, quinque dies: si laicus, tres dies pœnititeat. Monachus vel sacerdos, à ministerio diuino suspensi, si aliquid tale fecerint, viginti dies pœnitentiant. Scriptum est enim: Neque tetigeritis neque obtrectaueritis turpitudinem fœminarum.

De illis qui in balneo cum mulieribus selauuerint.

Caput CXXXVIII.

SI quis in balneo cum mulieribus selauare presumperit, Ex pœnitentiiali
tres dies pœnititeat, & ulterius non presumat.

De administratione xenodochiæ, et decimæ.

Theodo.

Caput CXXXIX.

SI quis xenodochias pauperum administrat, vel decimas Ex eode.
populi suscepere, & si quis exinde vel suis secularibus lucris factandum aliquid substraxerit, quasi rerum alienatum inuasor: reus damnum restituat, & sub canonico iudicio reformetur, & agat pœnitentiâ tribus annis. Scriptum

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

est enim: Talem dispensatorem dominus querit, qui nisi
de suis nihil usurpet.

Vt fœminæ menstruatæ non offerant. Cap. CXL.

*Ex conci.
Moguti,
cap. 6.*

Mulieres menstruo tempore non offerant, nec sancti-
moniales, nec laicæ. Si præsumperint, tres hebdo-
madas pœnitentiant.

*De illis fœminis quæ ante mundum sanguinem Ec-
clesiam intrant, & quæ nupserint his diebus.*

Caput CXL I.

*Ex pœni-
tentiali
Theodo.*

Mulier quæ intrat Ecclesiam ante mundum sanguini-
post partu, si masculum generat, xxxiii. dies, si fe-
minam lvi. Si qua autem præsumperit ante tempus pre-
nitum Ecclesiæ intrare: tot dies in pane & aqua pœnitentia-
quot Ecclesia carere debuerat. Qui autem concubuerit cu-
ea his diebus, decem dies pœnitentia in pane & aqua.

*Quod monachi secularibus pœnitentiam dare non de-
beant.* Cap. CXL II.

*Ex conci.
Moguti,
cap. 22.*

Liberi sint monachi ad dandam pœnitentiam seculi-
ribus.

*Vt pœnitentes ante peractam pœnitentiam non recon-
ciliuntur.* Cap. CXL III.

*Ex eodē.
cap. 23.*

Non reconciliuntur pœnitentes si necessitas non coegerit, nisi post peractam pœnitentiam.

*De illis qui ad confessionem veniunt, necesse est ut pri-
mum de liuore inuidiae, & avaritia, interro-
gentur.* Cap. CXL IV.

*Ex pœni-
tentiali
Theodo.*

Sanè quia de liuore inuidiae, & de ira, necnon & de au-
ritia, vt superius digestum est, oriuntur homicidia, re-
cte, vt arbitror, censuimus de ipso vitio primū qualiter si-
cerdotali iudicio canonice penitus sit corrigendum offendere: ac deinde secundum ordinem vitiorum ita remediū
subsequatur, quo facilius vndeunque pœnitens purgari
voluerit, sine dilatione in singulis capitulis inueniatur.

*De illis qui soli Deo peccata sua confitenda esse af-
firmant.* Cap. CXL V.

Ex eodē.

Quidam Deo solūmodo confiteri debere dicūt pecca-
ta, vt Græci: quidam verò sacerdotibus confiten-
da esse percensent, vt tota sancta Ecclesia. Quod vtrunque
non sine magno fructu intra sanctam fit Ecclesiæ, ita don-

taxat, ut & Deo qui remissor est peccatorum confiteamur peccata nostra, & hoc perfectorum est, & cum David dicimus: Delictum meum cognitum tibi feci, & iniustitiam meam non abscondi. Duxi, confitebor aduersum me iniusticias meas domino, & tu remisisti impietatem peccati mei. Sed tamen apostoli institutio nobis sequenda est, ut confiteamur alterutrum peccata nostra, & oremus pro iniuicem ut saluemur. Confessio itaque quæ Deo soli fit, quod iustum est, peccata purgat: eaverò quæ sacerdoti fit, docet quæliter ipsa purgentur peccata. Deus namque salutis & sanitatis autor, & largitor, plerunque hanc præbet suæ potentiae iniuicibili administratione, plerunq; medicorū operatione.

De illis qui accipiunt pœnitentiam, & plus desiderant temporis constituti expletionem, quam peccati remissionem. Cap. CXLVI.

Multi, quod non sine dolore dicendum est, in pœnitentia, non tam peccati remissionem, quam temporis constituti expectant expletionem, & si carnium & vini usus eis interdictus est, mutata non voluntate, sed eiusdem cibi aut potus perceptione, instantum deliciis suis indulget, ut deliciosius his interdictis, aliorum ciborum vel potionum appetitu viuere cognoscatur. Spiritualis autem abstinentia, quæ in pœnitentibus potissimum vigere debet, quorundam ciborum ac potionum perceptiones & desiderium fugere debet. Ille inquam, ille magis parsimonie seruire censendus est, qui sibi non solum quarundam rerum perceptiones, sed delectationes corporis penitus interdicit.

Quod secundum canonum & pœnitentialium statuta, pœnitentiæ dandæ sint. Cap. CXLVII.

Cum igitur omnia consilia canonum quæ recipiuntur, Ex cœcil. sint à sacerdotibus legenda & intelligenda, & per ea sit Mogüti, eis viuendum & prædicandum, necessarium duximus, ut ea cap. 20. quæ ad fidem pertinent, & ubi de extirpandis vitiis, & planctandis virtutibus scribitur, hoc ab eis crebro legatur, & benè intelligatur, & in populo prædicetur.

Vt nullus iniustas mensuras, & pondera iniusta, & à ciubus non collaudata, lucri causa dare præsumat. Cap. CXLVIII.

VT mensuræ & pondera iusta fiant, sicut indiuinis legibus censitum est, & in capitulari dominico contine-

*Ex pœnitentiali
Bede presbyteri.*

*Ex cœcil.
Mogüti,
cap. 20.*

*Ex eodē
cap. 21.*

D. BVRCHARDI EPIS .VVORMAC

tur, & iste sacer conuentus statuit. Sic omnibus nobis obseruare placet. Ut si quis iustas mensuras, & iusta pondera lucri causa mutare præsumperit, in pane & aqua viginis dies pœnitentia.

*De matre quæ infantem suum iuxta ignem posuerat,
& sua negligētia mortuus est.*

Caput CXLIX.

*Ex cōcil.
Triburi.
cui inter-
fuit rex*

*Arnol-
phus,
cap. 14.*

Ex cōcul.

*Hilderdeſi
cap. 10.*

Mater si iuxta focum in fantem posuerit, & alius homo aquam in caldariam miserit, & ebullita aqua infusa superflusus mortuus fuerit, pro negligētia mater pœnitentia, & ille homo securus sit.

*De ordinatis si antē vel post ordinationē in criminalibus
peccatis deprehensi fuerint. Cap. CL.*

DE his ergo visum est nobis conscribi qui sacros ordines habent, & ante vel post ordinationem contaminatos in capitalibus criminibus se esse profitentur, in quibus ut mihi videtur hæc distantia esse debet, vt hi qui deprehensi vel capti fuerint publicè in perjurio, furto, atq; fornicatione, & ceteris huiusmodi criminibus, secundū sacrōrum canonicum instituta à gradu proprio deponantur: quia scandalum est populo Dei, tales personas super se positas habere, quas ultra modum vitiosas constar esse. Nempe inde detrahuntur homines à sacrificio Dei, sicut quondam filii Heli peccantibus fecisse leguntur, & rebelles hinc atque contraria existentes, eorum prauis exempli quotidie peiores sunt: qd autem de prædictis viris per occultam confessionem mala à se absconsè commissa coram oculis Dei, præsente etiam sacerdote, qui eis indicturus est pœnitentiam, confitentur, & semetipſos grauirer deliquisse accusant, si veraciter penituerint, & se per ieiunia, & eleemosinas, vigiliasque arque sacras orationes cum lachrymis purgare certauerint, his etiam gradu seruato spes veniae de misericordia Dei promittenda est, qui omnes homines vult saluos fieri, & ad agnitionem veritatis peruenire: neque vult mortem peccatoris sed vt conuertatur, & viuat.

De viris ordinatis, quorum occulta peccata sunt.

Caput CL.

Ex cōcil.

Toletan.

DE viris ordinatis quorū occulta peccata sunt, nec manifeste ab aliquo argui possunt, si salubriter compungit pro peccatis suis confessionē episcopo siue presbytero oc-

cultè faciunt, bonum mihi videtur, vt secundum id quod sibi decretum fuerit ab episcopo, sive presbytero, pœnitentiam agant, non trepidè, nec tardè, sed feruenter & solicitè, ac sic seueniam peccatorum à domino percepturos, & gradum se retenturos confidant.

De illa fœmina quæ menstruosum suum sanguinem, & se-
men viri sui, & testam hominis cōbūsserit, & hæc om-
nia viro suo ad potandū dederit. Cap. CLII.

D E his etiam super quibus interrogasti, hoc 'est, de illa fœmina, quæ menstruum suum sanguinem immiscerit cibo vel potui, & dedit viro suo vt comederet, & de illa quæ semen viri sui in potu bibit, & de ea quæ testa hominis combussit igni, & viro suo dedit pro infirmitate vitanda, quali pœnitentia sint plectendæ, vt nobis videtur tali sententia sunt feriendæ, sicut magi & arioli: quia magicā artem exercuisse noscuntur. Nam de his qui inagicam artem exercuisse noscuntur, & qui auguria attendunt, & diuinationes obseruant, Theodori archiepiscopi gentis Anglorum constitutions habemus, in quibus scriptum est: Qui immolat dæmoniis in minimis, uno anno pœnitentiat, qui verò in magnis, decem annos pœnitentiat.

*Ex codice
cap. 17.*

Vt nullus aliud præsumat pœnitentiam dare, vel confes-
sionem audire, nisi episcopus aut presbyter.

Caput CLIII.

Sicut enim sacrificium offerre nō debent nisi episcopi & presbyteri, quibus claves regni cœlestis traditæ sunt: sic pœnitentia nec pœnitentium iudicia alij v̄surpare debent.

*Ex pœnitentiiali
Romano.*

D: eadam re. Cap. CLIV.

S I autem necessitas euenerit, & presbyter nō fuerit præ-
sens, diaconus suscipiat pœnitentem ad sanctam com-
munionem.

De temporibus quibus se continere debeant coniugati
ab uxoribus. Cap. CLV.

I N tribus quadragesimis anni, & in die dominico, & in quarta feria, & in sexta feria, coniugales continere se debent, nec illis diebus copulari, quām diu grauata fuerit uxor, id est, à quo die filius in utero motum fecerit, usque ad partum, à partu post, XXXIII. dies si filius est, si autem filia, post LVI.

*Ex cœcil.
Elibertia.*

D. BVRCHARDI. EPIS. VVORMAC

De fœmina quæ sponte filium suum occiderit.

Caput CLVI.

Si mater filium suum sponte occiderit, quindecim annos pœnitentia, & nunquam mutet, nisi die dominica. Mulier autem paupercula si fecerit pro difficultate nutriendi, et ptem annos pœnitentia.

De illis qui in dominico die nupserint. Cap. CLVII.

Ex cœcil. Triburiæ si, cap. 51 **S**i quis nupserit die dominico, petat à Deo indulgiam, & quatuor dies pœnitentia.

De illis qui confessi iterant. Cap. CLVIII.

Ex cœcil. Tolata. **E**a quæ frequenti præuaricatione iterantur, frequenti & sententia condementur.

De pœnitentia fidelium, ut confessio eorum non publicè fiat, sed priuatim. Cap. CLIX.

Ex epist. Leonis papæ, cap. 2. **I**llam etiam contra apostolicam regulam præsumptio nem quam nuper agnoui à quibusdam illicita usurpatiōne comitti, modis omnibus constituo submoueri, de pœnitentia scilicet, quæ à fidelibus postulatur: ne de singulorum peccatorum genere, libellis scripta professio publicè recitetur. Conscientiarum sufficiat solis sacerdotibus indicari confessione secreta. Quamuis enim plenitudo fidei videatur esse laudabilis, quæ propter Dei timorem apud homines erubescere non vereatur: tamen quia non omnium huiusmodi sunt peccata, ut ea qui pœnitentiam poscunt, non intendant publicare, amoueatur improbabilis consuetudo, nemulti à pœnitentiæ remediis arceantur, dum aut erubescunt, aut metuunt inimicis suis facta reseruari, quibus possint legum constitutione percelli. Sufficit enim illa confessio quæ primùm domino fertur, tunc etiam sacerdoti qui pro delictis pœnitentium precator accedit: tunc enim plures ad pœnitentiam poterunt prouocari, si populi auribus non publicetur conscientia confitentis.